
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 53/26.09.2023 
 privind  asocierea UAT Comuna Poienarii de Muscel cu  Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș prin 

Secția Şcoala Populară de Arte şi Meserii Piteşti pentru înființarea unei Secții Externe de FLUIER 
 
 

  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
  Având în vedere  : 
  -  solicitările locuitorilor de înființare a unei secții pentru instruirea copiilor la fluier în 
scopul păstrării tradițiilor și afirmării identității locale ; 

-  referatul de aprobare  nr. 4482/26.09.2023  al primarului comunei și  raportul  nr. 
4483/26.09.2023  întocmit de secretarul general ; 

-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
În  baza  dispozițiilor  art. 129 ,alin.7 ,lit.d  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrative potrivit căruia ,,Consiliul Local   asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile legii, 

cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind cultura  ” 
  În  temeiul art.139  ,alin.3,lit.f și art.196 ,alin.1, lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ ;      
 

HOTĂRĂŞTE 
 

  Art.1 Se aprobă  asocierea UAT Comuna Poienarii de Muscel cu  Centrul  Județean de 
Cultură și Arte Argeș prin Secția Școala  Populară de Arte și Meserii Pitești pentru înființarea unei Secții 
Externe de FLUIER  ,pentru o perioadă de 3 ani conform Anexei nr.1  
  Art.2 UAT Comuna Poienarii de Muscel va pune la dispoziţia Centrului  Județean de Cultură 
și Arte Argeș  -Secția  Şcoala  Populară de Arte şi Meserii  Pitești   pentru buna desfășurarea a Secției 
Externe de FLUIER următoarele : 

- spațiul  necesar desfășurării activității în locațiile școlilor/gradinițelor  de pe raza 
comunei  

- achitarea contravalorii utilităților spațiului 
- dotarea cu material didactic  

Art.3 UAT Comuna Poienarii de Muscel va achita taxa anuală de instruire în cuantum de 
4500 lei /an ,respectiv 300 lei/cursant/an 

Art.4 Se împuterniceşte dl.primar Banzea Ion pentru a semna Contractul de asociere-prestări 
servicii de instruire   . 
  Art.5 Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.6 Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului , Centrului  Județean de Cultură și Arte Argeș şi Instituţiei Prefectului  judeţului 
Argeş pentru control legalitate. 
 
   Dată astăzi :26.09.2023  
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Popescu Bogdan George                                                    Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 
 



Anexa nr.1 
la H.C.l. nr. 53/26.09.2023 

CENTRUL JUDEȚEAN DE CULTURĂ    COMUNA .............................. 
        ȘI ARTE ARGEȘ                                                               

                Nr.........../........................    Nr.........../........................ 
 
 
 

CONTRACT  DE  ASOCIERE – PRESTĂRI SERVICII DE INSTRUIRE 
Secția externă FLUIER 

   
 
 
Capitolul I: Părţile contractante 

 
Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș, prin Secția Şcoala Populară de Arte 

şi Meserii Piteşti, cu sediul în municipiul Piteşti, bd. Nicolae Bălcescu, nr. 141, jud. Argeş, 
tel./fax 0248.212.260, CIF 45862987, având cont bancar RO 85 TREZ 0462 1G33 0800 
XXXX deschis la Trezoreria Pitești, reprezentată legal de dna Elena IAGĂR - Manager 

și  
Comuna ................................. cu sediul în comuna ............................ jud. Argeș CIF  

................................., reprezentată prin dl. ............................................., împuternicit prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. ........................................ 
 

Capitolul II: Definiţii și interpretare 
2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 
a. Contract - prezentul contract şi toate anexele sale; 
b. beneficiar şi prestator - părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul 

contract; 
c.  valoarea contractului - valorea plătibilă prestatorului de către beneficiar, în baza 

contractului, ca aport al acestuia la prezentul contract; 
d. servicii - servicii de instruire a căror prestare face obiectul contractului;  
e. forţa majoră - orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil şi inevitabil, care nu 

putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi care face imposibilă executarea şi, respectiv, 
îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluţii, incendii, 
inundaţii sau orice alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargou, 
enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunţiativă. Nu este considerat forţă majoră un eveniment 
asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare 
executarea obligaţiilor uneia din părţi; 

f.   zi - zi calendaristică; an - 365 de zile 
g. act adiţional: document ce modifica termenii şi condiţiile contractului de presări servicii.  
h. conflict de interese înseamnă orice eveniment influenţând capacitatea prestatorului de a 

exprima o opinie profesională obiectivă şi imparţială, sau care îl împiedică pe acesta, în orice 
moment, să acorde prioritate intereselor achizitorului sau interesului public general al Proiectului, 
orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente, trecute sau 
prezente, ale prestatorului. Aceste restricţii sunt de asemenea aplicabile oricăror sub-contractanţi, 
salariaţi şi experţi acţionând sub autoritatea şi controlul prestatorului.   

i. despăgubire generală: suma, neprevăzută expres în contractul de servicii, care este 
acordată de către instanţa de judecată sau este convenită de către părţi ca şi despăgubire plătibilă 
părţii prejudiciate în urma încălcării contractului de prestări servicii de către cealaltă parte.  

j. penalitate contractuală: despăgubirea stabilită în contractul de prestări servicii ca fiind 
plătibilă de către una din părţile contractante către cealaltă parte în caz de neîndeplinire a 
obligaţiilor din contract; 
 

2.2. Interpretare 



2 

 

a. În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor 
include forma de plural şi vice versa, iar cuvintele de genul masculin vor fi interpretate ca incluzând 
şi genul feminin şi viceversa acolo unde acest lucru este permis de context. 

b. Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se 
specifică în mod diferit. 

c. Clauzele şi expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul contract. 
 

Capitolul III: Obiectul contractului   
       3.1. Obiectul contractului îl constituie asocierea în vederea înființării Secției Externe 
de FLUIER a Școlii Populare de Arte și Meserii – Secție a Centrului Județean de Cultură și 
Arte Argeș în comuna ………………………………… cu scopul afirmării identității locale. 

3.2. Pentru realizarea obiectului contractului, părțile vor desfășura următoarele acțiuni: 
a. cursuri teoretice și practice, la finalul cărora cursanții, în urma unui examen, vor 

obține o diploma de absolvire; 
b. organizarea de concursuri pe teritoriul județului Argeș și participarea la concursuri 

și/sau festivaluri județene, interjudețene și naționale; 
c. organizarea de stagiuni artistice ale școlii; 
d. schimb de experiență cu alte instituții similar la nivel județean, interjudețean și 

international; 
e. participări la acțiuni culturale locale, județene, naționale și internaționale. 
3.3. Aceste activități nu sunt limitative, putând fi completate în viitor cu alte activități 

care se vor dovedi utile în realizarea obiectivului asocierii. 
 

Capitolul IV:  DURATA CONTRACTULUI   
4.1. Prezentul contract este valabil pe perioada ciclului de instruire de 3 ani, respectiv 

01 octombrie 2023 – 30 iunie 2025, cu posibilitatea prelungirii succesive prin acte adiționale 
în care va fi indicată noua perioadă de valabilitate. 

4.2. Oricare dintre părţi va putea denunţa unilateral prezentul contract, cu un preaviz 
de 10 zile, comunicând în scris această denunţare celeilalte părţi. După 10 zile de la 
notificarea în formă scrisă, contractul încetează de drept, în acest caz nici una dintre părţi nu 
este îndreptăţită să primească despăgubiri. 

4.3. Partea care dorește prelungirea duratei de valabilitate a contractului, va notifica în 
scris intenția sa celeilalte părți cu cel puțin 45 de zile înainte de data expirării termenului 
contractual.  

 
Capitolul V: VALOAREA CONTRACTULUI 
5.1. Taxa anuală de instruire pentru curs este de 4500 lei/an, respectiv 

300lei/cursant/an; 
5.2. Plata serviciilor se va efectua de către beneficiar prin transfer bancar în contul 

prestatorului RO 85 TREZ 0462 1G33 0800 XXX deschis la Trezoreria Pitești.  
5.3. La finalul ciclului de școlarizare, cursanții care promovează examenul de diplomă 

vor primi Diploma de absolvire; taxa de eliberare diploma de absolvire va fi achitată de 
beneficiar în contul RO 85 TREZ 0462 1G33 0800 XXX deschis la Trezoreria Pitești în 
termen de 20 de zile calendaristice de la data emiterii facturii fiscale sau numerar de către 
cursant în momentul depunerii dosarului cu documentele necesare eliberării 
diplomei/atestatului de absolvire. 

5.4. Cuantumul taxelor aferente instruirii (taxa de instruire și taxa de eliberare 
diplomă) se stabilește anual prin Hotărâre a Consiliului Județean Argeș. 

 
 
Capitolul VI. Aportul părților 
6.1. Aportul Centrului Județean de Cultură și Arte prin Secția Școala Populară 

de Arte și Meserii 



3 

 

a. îndrumarea activității metodologice prin asigurarea personalului calificat în susținerea 
cursurilor de FLUIER; 

b. monitorizarea cantitativă și calitativă a serviciilor prestate în cadrul asocierii; 
c. organizarea examenului de final de an și de absolvire; 
d. eliberarea diplomei de absolvire la finalul ciclului de instruire; 
e. stabilirea cuantumului taxelor anuale de instruire și supravegherea încasării acestora 

de la asociatul-beneficiar; 
f. asigurarea fondurilor necesare achitării remunerației personalului de specialitate care 

coordonează cursul; 
g. organizarea activităților cultural-artistice de gen pentru cursanți și promovarea 

cursanților talentați; 
h. mediatizarea prin rețelele de socializare a acestei secții externe; 

 
6.2. Aportul Consiliului Local al comunei ................................: 

a. asigurarea spațiului necesar desfășurării activității de instruire – parte a prezentei 
asocieri; 

b. asigurarea fondurilor necesare achitării contravalorii utilităților; 
c. asigurarea unei baze materiale în continuă modernizare pentru buna desfășurare a 

activității secției de FLUIER; 
 

 Capitolul VII. Principiile de bună practică ale asocierii 
 

7.1. Părțile semnatare ale Contractului de asociere trebuie să contribuie la realizarea 
obiectului acestuia și să își asume responsabilitățile ce le revin în cadrul prezentului contract 
de asociere; 

7.2. Părțile semnatare trebuie să respecte și să aducă la îndeplinire activitățile stabilite 
prin contract, cu respectarea celor mai înalte standarde de etică și profesionalism. 

7.3. Părțile semnatare se angajează să participe la realizarea obiectului prezentului 
contract prin cooperarea, efectuarea și îndeplinirea tuturor obligațiilor ce le revin; 

7.4. Părțile semnatare se angajează să comunice una alteia orice problemă sau 
întârziere susceptibilă de a afecta realizarea obiectului contractului; 

7.5. Părțile semnatare se angajează să asigure evidența și transparența tuturor actelor și 
documentelor încheiate în baza sau pentru prezentul contract. 

 
Capitolul VIII. Încetarea contractului 
8.1. Prezentul contract încetează într-una din următoarele situaţii: 
a. la expirarea perioadei contractului, dacă părțile nu au încheiat, anterior acestei date, 

un act additional de prelungire a acestuia; 
b. denunțarea unilaterală a uneia dintre părți, cu respectarea termenului de preaviz de 45 

de zile; 
c. rezilierea contractului pentru neexecutare; 
d. dacă față de una dintre părți s-a deschis procedura reorganizării judiciare sau a 

falimentului prevăzute de legislația în vigoare.  
8.2. Dacă una dintre părți nu își îndeplinește obligațiile contractuale sau le îndeplinește 

necorespunzător sau în neconcordanță cu legislația aplicabilă, cealaltă parte este în drept de a 
rezilia prezentul contract; în acest caz rezilierea intervine de plin drept, fără intervenția 
instanței judecătorești, la expirarea unui termen de 15 zile calendaristice de la data notificării 
acestui lucru, dacă în acest termen partea care a primit notificarea nu a remediat acest situația 
semnalată. 

 
 
 
8.3. Fiecare dintre părți va putea rezilia unilateral contractul: 



4 

 

a. în caz de dizolvare, reorganizare sau fuziune urmată de dizolvarea celeilalte părți; 
b. în cazul încălcării clauzelor prevăzute în prezentul contract. 
8.4. Încetarea contractului nu produce efecte asupra obligațiilor scadente între părți. 

 
Capitolul IX. CLAUZE SPECIFICE 
9.1. Verificări  
a. Asociatul - beneficiar are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor. 
b. Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract; în 

acest sens, asociatul - beneficiar are obligaţia de a notifica, în scris, asociatului - prestator 
identitatea reprezentanţilor săi împuterniciţi pentru acest scop. 

9.2. Modificarea contractului 
Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni 

modificarea clauzelor din contract, prin act adiţional, în cazul apariţiei unor circumstanţe care 
lezează interesele legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii 
contractului. 

9. 3. Forţa majoră 
a. Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 
b. Forţa majoră exonerează parţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 
c. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar 

fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 
d. Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi 

apariția evenimentului, în termen de 10 zile de la producere, comunicându-i totodată dovada 
acestuia; de asemenea, va lua orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării 
consecinţelor. Partea va trebui să comunice celeilalte părți încetarea situației de forță majoră în 
termen de 10 zile de la această încetare. 

e. În cazul în care partea care invocă forța majoră nu respectă obligația de notificare 
conform condițiilor și în termenele prevăzute în prezentul contract, începerea și încetarea 
evenimentului de forță majoră, va support toate daunele cauzate celeilalte părți de această 
nerespectare. 

f.  Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 30 
zile, părțile pot decide modificarea contractului, iar fiecare parte va avea dreptul să notifice 
celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părţi să poată 
pretindă celeilalte daune-interese. 

9.4. Soluţionarea litigiilor 
a. Dacă una dintre prevederile contractuale este declarată nulă, celelalte prevederi nu vor 

fi afectate, urmând a fi în continuare aplicabile, în limitele legii. 
b. Beneficiarul şi  prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale 

amiabilă, în termen de 15 zile, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul 
sau în legătură cu îndeplinirea contractului, referitoare la formarea, validitatea, interpretarea 
șii/sau executarea obligațiilor contractuale. 

c. Dacă beneficiarul şi prestatorul nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă 
contractuală, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluţioneze de către instanțele 
judecătorești competențe potrivit prevederilor Noului cod de procedura civilă.  

9.5.  Limba care guvernează contractul 
Limba care guvernează contractul este limba română. 
9.6. Notificări 
a. Orice notificare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să 

fie transmisă în scris. 
b. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în 

momentul primirii. 
c. Toate notificările adresate unei Părți de către cealaltă Parte vor fi realizate prin 

scrisoare recomandată cu confirmare de primire (notificarea se consideră a fi primită de 



5 

 

destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare) sau prin email 
(notificarea se consideră a fi primită de destinatar în prima zi lucrătoare ulterioare datei 
transmiterii). 

d. Notificările între părţi se pot face şi prin fax, cu condiţia confirmării în scris a primirii 
comunicării. 

e. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt 
confirmate prin intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la aliniatele precedente. 

f. Notificările vor fi transmise în atenția următoarelor persoane la următoarele adrese, 
orice modificare urmând a fi notificată potrivit prevederilor anterioare: 

 
Prestatorul 
Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 
În atenția doamnei Elena Iagăr - Manager 
Adresa: Municipiul Pitești, bdul. Republicii nr. 66 jud. Argeș 
Tel: 0348 457 560; 0248 212 260 
Fax: 0248 212 260 
Email: cjcaarges@yahoo.com 
 
Beneficiarul 
Comuna ...................................... 
În atenția ............................................................. 
Adresa: Comuna .................................. jud. Argeș 
Tel / Fax: ……………………….. 
Email: ………………………………… 

 
9.7. Clauza de confidențialitate 
Prestatorul este obligat să păstreze deplina confidențialitate cu privire la condițiile 

colaborării  cu Beneficiarul, în special cu privire la informațiile, datele și/sau documentele  
referitoare la conținutul prezentului contract, la personalul oricăruia dintre asociați, sau 
colaboratori ai acestora, informații de care va lua cunoștință intenționat sau nu pe parcursul 
desfășurării și executării contractului. 

Obligația de confidențialitate revine părților atât pe perioada de valabilitate a contractului, 
cât și pe o perioadă de 2 (doi) ani ulteriori încetării acestuia.  

Orice abatere de la această obligație atrage rezilierea contractului și plata de daune-
interese pentru acoperirea prejudiciului efectiv și a beneficiului nerealizat de către parte,  

9.8. Protecția datelor cu caracter personal 
Părțile trebuie să respecte normele și obligațiile impuse de dispozițiile în vigoare, privind 

protecția datelor cu caracter personal.  
Părțile sunt conștiente de faptul că normele europene din Regulamentul 679/2016 se 

aplică oricărui operator de date sau imputernicit situat în Uniunea Europeană și oricărei 
persoane care prelucrează date cu caracter personal ale persoanelor vizate situate în Uniunea 
Europeană sau care le furnizează servicii. Prin urmare, Părțile confirmă respectarea deplină a 
următoarelor prevederi, inclusiv, dar fără a se limita, la:  

● capacitatea de a respecta drepturile persoanelor vizate privind ștergerea, corectarea sau 
transferul informațiilor personale;  

● informarea în caz de breșă de date a tuturor destinatarilor relevanți, într-un interval 
maxim de 72 ore și, în cazul Prestatorului nu mai târziu de 24 ore de la momentul în care o 
astfel de încălcare a securităţii datelor a ajuns în atenția acestuia;  

● îndeplinirea tuturor îndatoririlor obligatorii privind documentarea conformării cu 
Regulamentul 679/2016.  

Părțile pot utiliza datele personale ale semnatarilor în limita contractului pe care îl au 
încheiat, acesta fiind baza legală a prelucrării; orice prelucrare suplimentară sau în alt scop face 
obiectul unui acord separat de prelucrare a datelor, încheiat între Părți.  



6 

 

Perioada de stocare a datelor personale prelucrate prin contract este limitată la perioada 
corespondentă realizării obiectului principal al contractului.  

Datele cu caracter personal schimbate între Părți nu pot deveni accesibile sau comunicate 
unor terțe părți neautorizate sau puse la dispoziție spre utilizare într-un alt mod. Prin urmare, 
Părțile vor lua toate măsurile tehnice și în special organizatorice necesare, în ceea ce priveşte 
obligațiile asumate prin această clauză:  

● vor împiedica persoanele neautorizate să obțină acces la sistemele de prelucrarea 
datelor cu care sunt prelucrate sau utilizate datele cu caracter personal;  

● vor preveni utilizarea fără autorizație a sistemelor de prelucrare a datelor;  
● se vor asigura că persoanele care au dreptul să utilizeze un sistem de prelucrare a 

datelor au acces numai la datele la care au Drept de acces și că datele cu caracter personal nu 
pot fi citite, copiate, modificate sau eliminate fără autorizație în cursul prelucrării sau utilizării 
și după stocare;  

● se vor asigura că datele cu caracter personal nu pot fi citite, copiate, modificate sau 
eliminate fără autorizație în timpul transmiterii electronice sau transportului și că este posibil să 
verifice și să stabilească către care organisme se doreşte să se efectueze transferul datelor cu 
caracter personal prin mijloace de transmitere a datelor; 

 ● se vor asigura că pot verifica și stabili dacă și de către cine au fost introduse, 
modificate sau eliminate datele cu caracter personal în/din sistemele de prelucrare a datelor;  

● se vor asigura că, în cazul unei acțiuni de prelucrare a datelor cu caracter personal, 
datele sunt prelucrate strict în conformitate cu prezentul contractul incheiat între Părți;  

● se vor asigura că datele cu caracter personal sunt protejate de distrugere sau pierdere 
accidentală;  

● se vor asigura că datele colectate în scopuri diferite pot fi prelucrate separat. 
 

Părţile au înțeles să încheie prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte.     

 
            

PRESTATOR,                                                               BENEFICIAR, 
   CENTRUL JUDEŢEAN de CULTURĂ     COMUNA ............................. 
              și ARTE  ARGEȘ  
                                                         
  
                   Manager,                                                                                  Primar, 
                Elena IAGĂR                                                                 …………………………… 
 
 

Avizat CFPP, 
Ana Maria PETRESCU 
 
 
Consilier juridic, 
Adina ȚUȚARĂ 
 
 

 


